
ATTO DD 1224/A1821A/2024 DEL 07/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1821A - Protezione civile

OGGETTO:
Corsi  di  formazione  per  l’ottenimento  degli  attestati  “OPEN  A1-A3”,  “OPEN  A2”,
“SPECIFIC”  (“UAS  CRM”,  “GESTIONE  E  COMUNICAZIONI AERONAUTICHE”,
“INTRODUZIONE  SORA”,  “EASA  STS  01  (VLOS)”,  “EASA  STS  02  (BVLOS)”.
Affidamento a Fabbrica Italiana Droni S.R.L.S. , ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del
D.lgs 36/2023. Impegno sul cap di spesa 136452 per l’importo di € 1.290,00 esente IVA -
CIG B1BC755698.

Premesso che:

ai sensi dell’art. 2 comma 1 del Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 (Codice della Protezione Civile),
sono attività  di  protezione  civile  quelle  volte  alla  previsione,  prevenzione e  mitigazione dei  rischi,  alla
gestione delle emergenze e al loro superamento;

che l’espletamento di tali attività consiste anche nell’acquisizione di conoscenze relativamente all’evoluzione
del dissesto idrogeologico sia nelle attività di previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, sia in quelle
dovute a condizioni di potenziale pericolo e di criticità manifesta nell’ambito della gestione delle emergenze
e del loro superamento.

che il rilievo del dissesto idrogeologico condotto con metodi tradizionali, può essere efficacemente integrato
con l’utilizzo di aeromobili a pilotaggio remoto che consentono di arricchire il quadro delle conoscenze e di
realizzare prodotti digitali utili per la comprensione dei contesti territoriali, dei fenomeni naturali e della loro
evoluzione.

Considerato che:

la  DD  3715/A1800A/2022  del  27/03/2024  stabilisce  la  possibilità  di  avvalersi  delle  Associazioni  di
Volontariato convenzionate con il Settore Protezione Civile per fornire supporto al rilevatore del dissesto con
attività aeree, al fine di ampliare le informazioni che vengono raccolte attraverso gli ordinari sopralluoghi da
terra e delineare meglio gli effetti sul territorio degli eventi alluvionali;

al fine di avvalersi del Volontariato è stato avviato un percorso di regolamentazione per definire una modalità

Pag 1 di 7



operativa convenzionale di riferimento, adeguata alle richieste e conforme alla normativa ed è stato istituito
il “Tavolo Tecnico Aeromobili” composto dal Settore Protezione Civile e da piloti esperti appartenenti alle
organizzazioni di volontariato convenzionate con la Regione che si è occupato dell’impiego delle risorse con
specifico  riferimento  a  quelle  del  volontariato.  Tali  iniziative  hanno  consentito  di  approvare  la  DD
709/A1821A/2024  che  stabilisce  le  modalità  con  le  quali  impiegare  le  Associazioni  di  Volontariato
convenzionate con il Settore Protezione Civile in attività di protezione civile che comportano l’utilizzo di
aeromobili e definisce al contempo, in relazione al loro impiego, il ruolo del Settore Protezione Civile della
Regione Piemonte.la DD 709/A1821A/2024 stabilisce le modalità con le quali impiegare le Associazioni di
Volontariato convenzionate con il Settore Protezione Civile in attività di protezione civile che comportano
l’utilizzo di  aeromobili  e  ne  definisce al  contempo il  ruolo del  Settore  Protezione Civile della Regione
Piemonte;

le attività stabilite con DD 709/A1821A/2024 richiedono una specifica conoscenza del quadro normativo che
regolamenta le attività aeree e degli aspetti tecnici necessari per il corretto inquadramento delle missioni di
volo e dei risultati attesi, in riferimento alla necessità di dover efficacemente sovrintendere all’impiego degli
aeromobili del Volontariato in attività che richiedono abilitazioni in categoria “Open” e “Specific”.

la  necessità,  da  parte  del  Settore  Protezione  Civile,  di  sovrintendere  efficacemente  all’impiego  degli
aeromobili  del  Volontariato  richiede  un  percorso  di  formazione  che  conduca  all’acquisizione  delle
abilitazioni ““OPEN A1-A3”, “OPEN A2”, “SPECIFIC” (“UAS CRM”, “GESTIONE E COMUNICAZIONI
AERONAUTICHE”, “INTRODUZIONE SORA”, “EASA STS 01 (VLOS)”, “EASA STS 02 (BVLOS)”;

Visto il progetto  per corsi di formazione per l’ottenimento degli attestati ““OPEN A1-A3”, “OPEN A2”,
“SPECIFIC” (“UAS CRM”, “GESTIONE E COMUNICAZIONI AERONAUTICHE”, “INTRODUZIONE
SORA”,  “EASA STS 01 (VLOS)”,  “EASA STS 02 (BVLOS)”, redatto  dal  Dott.  Luca  Mensio in  data
17/5/2024;
Vista la lettera invito e i suoi allegati  (All.  2.1 DGUE, All.  2.2 Dichiarazione sostitutiva unica, All.  2.3
modulo tracciabilità e All. 2.4 patto integrità Patto d’integrità appalti Regione Piemonte); 

Dato atto che

è stata svolta un'indagine informale di mercato considerando le società/organizzazioni presenti nell’elenco
delle “Entità riconosciute ENAC.UAS RE”, cioè in grado di fornire addestramento pratico ai piloti remoti in
categoria “Specific”, iscritte al MePA e comodamente raggiungibili dalla sede del Settore;

a seguito di tale verifica in data 17/5/2024 si è proceduto a pubblicare la RdO 4364182 sul bando servizi di
formazione MePA, invitando le seguenti scuole di pilotaggio droni:
• ALPHA LIMA AVIATION P. IVA 10394330012
• APRFLYTECH S.R.L.S. P. IVA 08780560960
• EURODRONE ACADEMY DI PEROTTI MASSIMO P. IVA 03703260046
• FABBRICA ITALIANA DRONI S.R.L.S. P.IVA 09196030960
• FLYSCABRIS S.R.L.S. P. IVA 02792700698
• SORVEGLIANZA AEREA TERRITORIALE ODV P. IVA 97741730010

oltre all’offerta economica prodotta per tramite della piattaforma si è richiesto di inviare anche un elenco
prezzi dei singoli corsi;

ai  sensi  dell’art.  53  c.1  del  D.Lgs  36/2023 non  è  stata  richiesta  garanzia  provvisoria.  Stante  l’esiguita
dell’importo, ai sensi dell’art. 53 c.4 del D.Lgs 36/2023 non è stata richiesta garanzia definitiva;

entro il termine per la presentazione dell’offerta alla RDO aperta 4364182, ossia le ore 13:41 del giorno

Pag 2 di 7



28/5/2024, sono pervenute le seguenti offerte:
• FABBRICA ITALIANA DRONI S.R.L.S. 
• FLYSCABRIS S.R.L.S.
• SORVEGLIANZA AEREA TERRITORIALE ODV

il 28/5/2024 si è proceduto all’apertura delle buste amministrative;

 
Preso atto che,
dall’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti  si  è reso necessario il ricorso
all’istituto del soccorso istruttorio ai sensi dell’art.101 del Dlgs 36/2023 e come da lettera invito;
ricevuta la documentazione richiesta, entro i termini stabiliti dall’art. 101 del Dlgs 36/2023, il 04/6/2024 si è
proceduto all’apertura delle offerte economiche:

 

• FABBRICA ITALIANA DRONI S.R.L.S. offerta su format MePA e listino prezzi  di  € 1.290,00 tasse
d’esame incluse;

• FLYSCABRIS S.R.L.S.  offerta su format MePA di  € 3.200,00 e di  € 2.300,00 su listino prezzi  tasse
d’esame escluse;

• SORVEGLIANZA AEREA TERRITORIALE ODV offerta su format MePA e listino prezzi di € 1.300,00
tasse d’esame escluse;

Ritenuto di escludere ai sensi dell’art. 101 del Dlgs 36/2024 la FLYSCABRIS S.R.L.S. per irregolarità nella
presentazione dell’offerta economica;

l’offerta presentata da FABBRICA ITALIANA DRONI S.R.L.S. risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato
ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs 36/2023;

ritenuto quindi, 

di approvare il progetto per corsi di formazione per l’ottenimento degli attestati ““OPEN A1-A3”, “OPEN
A2”,  “SPECIFIC”  (“UAS  CRM”,  “GESTIONE  E  COMUNICAZIONI  AERONAUTICHE”,
“INTRODUZIONE SORA”, “EASA STS 01 (VLOS)”, “EASA STS 02 (BVLOS)”, redatto dal Dott. Luca
Mensio in data 17/5/2024, e la lettera invito; tali documenti sono allegati alla presente determinazione a
formarne parte integrante e sostanziale;

a seguito della RdO 4364182 sul  bando servizi  di  formazione MePA, di  procedere ad affidare,  ai  sensi
dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, i Corsi di formazione per l’ottenimento degli attestati “OPEN A1-
A3”, “OPEN A2”, “SPECIFIC” (“UAS CRM”, “GESTIONE E COMUNICAZIONI AERONAUTICHE”,
“INTRODUZIONE SORA”, “EASA STS 01 (VLOS)”, “EASA STS 02 (BVLOS)”, – CIG B1BC755698
all’operatore  economico  FABBRICA ITALIANA DRONI  S.R.L.S.  P.IVA 09196030960  corrente  in  Via
Pezzotti, 11 MILANO iscritto al bando MePA “Servizi” categoria “Servizi di formazione” per l’importo di €
1.290,00 IVA esente;

di impegnare l’importo di € 1.290,00 a favore FABBRICA ITALIANA DRONI S.R.L.S. P.IVA 09196030960
corrente  in  Via  Pezzotti,  11 MILANO (Cod.  Ben.  388356)  sul  capitolo 136452 del  bilancio finanziario
gestionale 2024-2026, annualità 2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell'appendice A, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento";

in  ragione  dell’approssimarsi  della  stagione  estiva  e  della  conseguente  interruzione  delle  attività,  di
predisporre l’avvio del servizio in via d'urgenza anche in pendenza della stipulazione del contratto, ai sensi
dell’art. 17 c. 9 del D.Lgs 36/2023; 

Pag 3 di 7



preso atto che 
con nota prot. n. 1537 del 13/01/2021, il Responsabile del Settore Protezione Civile, Arch. Francescantonio
De Giglio,  è stato delegato dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione
Civile,  Trasporti  e  Logistica,  arch.  Salvatore Martino Femia,  ad effettuare  impegni  di  spesa sui  capitoli
associati,  quale  struttura  amministrativa  responsabile,  al  codice  “A1821A”  inseriti  nella  Missione  11,
programma  11.01,  del  bilancio  regionale  e  relativamente  ai  capitoli  riferiti  a  progetti  di  cooperazione
territoriale, inseriti nella Missione 19, programma 19.02;
L’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata; 

Verificata la disponibilità di cassa ai sensi della DGR 36-8717 del 05/04/2019;

Rilevato che per la presente acquisizione non sono previsti oneri per la sicurezza;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  8-8111 del
25/01/2024;

Dato atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa;

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• L.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia";

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs 36 del 31/3/2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»;

• D.G.R.  n.  4-8114  del  31  Gennaio  2024  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024";

• L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 " Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione
finanziario  2024-2026"  .  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026.";

Pag 4 di 7



DETERMINA

di  individuare  l’Arch.  Francescantonio  DE GIGLIO -  Responsabile  del  Settore  Protezione  Civile  quale
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);
di approvare il progetto per corsi di formazione per l’ottenimento degli attestati ““OPEN A1-A3”, “OPEN
A2”,  “SPECIFIC”  (“UAS  CRM”,  “GESTIONE  E  COMUNICAZIONI  AERONAUTICHE”,
“INTRODUZIONE SORA”, “EASA STS 01 (VLOS)”, “EASA STS 02 (BVLOS)”, redatto dal Dott. Luca
Mensio in data  17/5/2024,  e la lettera invito; tali documenti sono allegati  alla presente determinazione a
formarne parte integrante e sostanziale;
di procedere ad affidare, a seguito della RdO 4364182 sul bando servizi di formazione MePA e ai sensi
dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, i Corsi di formazione per l’ottenimento degli attestati “OPEN A1-
A3”, “OPEN A2”, “SPECIFIC” (“UAS CRM”, “GESTIONE E COMUNICAZIONI AERONAUTICHE”,
“INTRODUZIONE SORA”, “EASA STS 01 (VLOS)”, “EASA STS 02 (BVLOS)”, – CIG B1BC755698
all’operatore  economico  FABBRICA ITALIANA DRONI  S.R.L.S.  P.IVA 09196030960  corrente  in  Via
Pezzotti, 11 MILANO iscritto al bando MePA “Servizi” categoria “Servizi di formazione” per l’importo di €
1.290,00 IVA esente;

di impegnare l’importo di € 1.290,00 a favore FABBRICA ITALIANA DRONI S.R.L.S. P.IVA 09196030960
corrente  in  Via  Pezzotti,  11 MILANO (Cod.  Ben.  388356)  sul  capitolo 136452 del  bilancio finanziario
gestionale 2024-2026, annualità 2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell'appendice A, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento";

di predisporre l’avvio del servizio in via d'urgenza anche in pendenza della stipulazione del contratto, ai sensi
dell’art. 17 c. 9 del D.Lgs 36/2023; 

di provvedere al pagamento, nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura debitamente
controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 36/2023 in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

di dare atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa;

di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

di  escludere ai  sensi  dell’art.  101  del  Dlgs  36/2024  la  FLYSCABRIS  S.R.L.S.  per  irregolarità  nella
presentazione dell’offerta economica;

di disporre che il funzionario interessato, svolgerà il corso di formazione nell’orario di servizio;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023;

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  n.  22/2010  nonché  nel  sito  istituzionale  dell’ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013.

Dati di amministrazione trasparente:
Beneficiario: FABBRICA ITALIANA DRONI S.R.L.S. P.IVA 09196030960;
Importo: € 1.290,00 (esente IVA)
Dirigente responsabile: Francescantonio De Giglio
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs
36/2023 con utilizzo del MePA

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il  termine di 60 giorni innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla

Pag 5 di 7



data  di  piena  conoscenza dell’atto,  ovvero l'azione innanzi  al  Giudice Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

Il funzionario estensore
Daniela Martinengo

IL DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Firmato digitalmente da Francescantonio De Giglio

Pag 6 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1224/A1821A/2024  DEL 07/06/2024

Impegno N.: 2024/19372
Descrizione: CORSI DI FORMAZIONE PER PILOTAGGIO DRONI
Importo (€): 1.290,00
Cap.: 136452 / 2024 - SPESE PER L'ACQUISTO DI SERVIZI PER LE ATTIVITA' RIGUARDANTI LA 
PREVISIONE, PREVENZIONE, SOCCORSO E INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE
REGIONALE 14 APRILE 2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B1BC755698
Soggetto: Cod. 388356
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Pag 7 di 7


		2024-06-07T16:20:56+0200
	FRANCESCANTONIO DE GIGLIO




